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ABSTRAKT

Teoretická část práce shrnuje používaná konstrukční řešení vstupních ústrojí při

uspořádání pohonné jednotky v trupu letounu neboli vstupních ústrojí se zakřivenou

střednicí. Jsou vysvětleny návrhové požadavky, hlavní kritéria a optimální parametry

jimiž je nutné se při návrhu podzvukových vstupů řídit. Jsou uvedena doporučení, na

jejichž základě je proveden samotný návrh vstupních kanálů experimentálního

dmychadla. Dále jsou provedeny CFD simulace v programu Fluent pro několik variant.

Práce porovnává jednotlivá konstrukční řešení, přičemž jsou vybrány dvě varianty,

které jsou následně optimalizovány. Výsledkem jsou dva mírně odlišné vstupní kanály

se střednicí ve tvaru Y připravené pro výrobu 3D tiskem a následnou verifikaci na

měřícím přípravku.

ABSTRACT

The theoretical part summarizes design solutions of intake ducts in case of the

arrangement of a propulsion unit in a fuselage of an aircraft, intakes with a curved

centerline. The design requirements, main criteria and optimal parameters that must

be followed when designing subsonic intakes are described. The design of the intake

ducts of the experimental fan is performed on the basis of given recommendations.

Furthermore, CFD simulations for several variants are carried out in the Fluent

software. The thesis compares computed design solutions, while two variants are

selected. Next step is optimalization of the selected variants . The result is the design

of two different Y-shaped intake ducts which are prepared for production using

additive manufacturing. Subsequent verification on a measuring test rig is

introduced.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CAD Computer Aided Design

CFD Computational Fluid Dynamics

MSA Mezinárodní standartní atmosféra

MV Mezní vrstva

UL Letoun ultralehké kategorie

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

𝐴 [𝑚2] plocha

𝐴𝑅 [−] průřezový poměr

𝑐 [𝑚. 𝑠−1] absolutní rychlost

𝑐𝑝 [𝐽. 𝑘𝑔−1. 𝐾−1] měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku

𝐶𝑃 [−] součinitel zachování statického tlaku

𝐷 [𝑚] průměr

𝐷, 𝐹 [𝑁] odporové síly

𝐺𝑅 [−] růstový faktor

𝐻 [𝑚] nadmořská výška

Δ𝐻 [𝑚] ztráta celkového tlaku

𝐼𝐷𝐶 [−] součinitel obvodové distorze

𝐼𝐷𝑅 [−] součinitel radiální distorze

𝑚̇ [𝑘𝑔. 𝑠−1] hmotnostní průtok

𝑀, 𝑀𝑎 [−] Machovo číslo

𝑛 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky za minutu

𝑛 [−] počet buněk výpočetní sítě

𝑁, 𝐿, 𝑙, 𝑊 [𝑚] rozměry difuzoru

𝑝 [𝑃𝑎] tlak

𝑞 [𝑃𝑎] dynamický tlak
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𝑟 [𝐽. 𝑘𝑔−1. 𝐾−1] měrná plynová konstanta

𝑅, 𝑟 [𝑚] poloměr

𝑅𝑒 [−] Reynoldsovo číslo

𝑠 [𝐽. 𝑘𝑔−1. 𝐾−1] měrná entropie

𝑡 [°𝐶], 𝑇 [𝐾] teplota

𝑥, 𝑦, z osy souřadného systému

𝛼 [ °] úhel náběhu

𝜂 [−] účinnost

𝜅 [−] Poissonova konstanta

𝜆 [−] součinitel rovnoměrnosti

𝜉 [−] součinitel ztrát

𝜋, 𝜎𝑉𝑆 [−] součinitel zachování celkového tlaku

𝜌 [𝑘𝑔. 𝑚−3] hustota

𝜌𝑁 [𝑚] poloměr náběžné hrany

𝜏 [−] teplotní poměr

𝜑 [−] průtokový součinitel

𝜙 [ °] úhel rozevření difuzoru

𝜓 [ °] zakřivení střednice difuzoru

0 rovina nerozrušeného proudu před vstupem

1, 𝐻𝐿 rovina náběžné hrany

2 rovina vstupu do dmychadla

𝐴/𝐶 letoun

𝑐 celkový stav

𝑑 difuzor

𝐺 gondola

𝑖𝑑𝑒𝑎𝑙 ideální stav

𝑖, 𝑗 indexy
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𝑖𝑛𝑑 individuální

𝑖𝑠𝑜 isoentropický děj

𝑖𝑤, 𝑜𝑤 vnitřní, respektive vnější stěna kanálu

𝑘 korigované parametry na podmínky MSA

𝑠𝑝𝑖𝑛 vstupní kužel rotoru dmychadla

𝑠𝑦𝑠 systém

𝑡ℎ neužší průřez difuzoru

ÚVOD

2021, DIPLOMOVÁ PRÁCE 11

1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá návrhem vstupních kanálů experimentálního dmychadla,

plynule navazuje na práci bakalářskou, jejímž tématem bylo měření jeho

charakteristik. Vstupní ústrojí je klíčovým prvkem pro správný provoz a účinnost

kteréhokoli tepelného stroje/motoru. V případě létajících prostředků se jedná o

systém, který musí být schopný vykonávat požadovanou funkci při zachování daných

parametrů v jakékoli poloze, za různých podmínek okolního prostředí, při zvládnutí

širokého spektra jednotlivých pracovních režimů. Charakteristika vstupního ústrojí

zásadně ovlivňuje chod dmychadla/kompresoru, tím i stabilitu proudu celým

motorem a tím pádem i tah, účinnost, měrnou spotřebu, ale i spolehlivost a životnost.

Jedním z cílů práce je shrnutí poznatků důležitých pro návrh podzvukových vstupních

ústrojí a jejich aplikace. Práce předkládá příklady používaných konstrukčních řešení

v praxi, jejich vlastnosti a problémy, se kterými se výpočtáři musí během návrhu

vypořádat. Návrh kanálu lze rozdělit na několik částí. Předběžný analytický návrh dle

daných parametrů, simulace – numerické řešení metodou konečných objemů,

optimalizace, analýza a porovnání řešených variant. Simulace je nutné provést

z důvodu komplexního tří dimenzionálního charakteru proudění. Na základě simulací

lze zkoumat vliv geometrie kanálu na výkony dmychadla, samotné proudění v nich, tj.

ztráty a odtržení, geometrii je možné na základě vypočtených parametrů

optimalizovat tak, aby byla co nejnižší ztráta celkového tlaku a co nejvyšší

rovnoměrnost proudu na vstupu do dmychadla, což jsou hlavní kritéria hodnocení a

porovnání.

Navázání na bakalářskou práci spočívá mimo jiné v použití měřícího přípravku, který

byl navržen s ohledem na budoucí měření. Díky modulové koncepci lze původní

vstupní kanál zaměnit za kanál nový. Je nasnadě použití obdobného postupu měření

parametrů proudu. Tímto způsobem je možné provést verifikaci počítačových

simulací. Tato práce se však zabývá pouze návrhem zmíněného měření a nechává tak

jeho provedení až na další akademické práce řešené při Ústavu letadlové techniky FS

ČVUT v Praze.
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2 REŠERŠE

Hlavním úkolem vstupních ústrojí leteckých motorů a zařízení je zaručení přívodu

potřebného množství vzduchu ke kompresoru. Přeměna kinetické energie

vstupujícího vzduchu na energii potenciální (uplatňuje se při vyšších rychlostech), tzn.

stlačení vzduchu již před kompresorem s cílem snížit jeho rychlost na požadovanou

hodnotu, výsledkem je vyvinutí maximálního efektivního tahu soustavy při zachování

stability a spolehlivosti provozu. V nízkých rychlostech nebo při startu letounu je

naopak díky tahu motoru vzduch před a uvnitř vstupní soustavy akcelerován.

Kinetická energie proudícího vzduchu pro podzvukové letouny není velká, hlavní

stlačení tak probíhá až v kompresoru. Je evidentní, že z hlediska aerodynamiky se

změnou rychlosti letu se mění optimální geometrie ústrojí, tzn. pro zaručení

minimální disipace energie by tvar kanálu měl být plynule regulovatelný. Regulace

vstupního ústrojí je však konstrukčně velice náročný úkol a pro podzvukové rychlosti

je přínos malý. Z tohoto důvodu se podzvukové vstupy navrhují pro rychlost, která za

provozu nejvíce převládá. Z hlediska ztrát je doporučeno navrhovat na rychlosti vyšší

až maximální. Proudové cesty nadzvukových letounů jsou většinou regulovatelné.


[…]


- Výkon záleží především na parametru zachování statického tlaku

Odborná literatura popisuje problémy vstupních ústrojí tohoto typu, kdy při nižších

hodnotách poměru vstupních rychlostí 𝑐1 𝑐0⁄ se objevuje nestabilita a reverzace

proudu. Bylo zjištěno, že tyto potíže jsou funkcí součinitele zachování statického tlaku

v rovině sjednocení kanálů.

Obr. 28 – Klasické uspořádání pohonného systému letounu při použití vstupu Y (9)

Při zanedbání stlačitelnosti vzduchu můžeme mezi řezy 0-2 psát Bernoulliho rovnici

pro dva vstupní kanály (a, b) ve tvaru:

𝑝2𝑎 +
𝜌 𝑐2𝑎

2

2
+ (𝛥𝐻0−2)𝑎 = 𝑝0 +

𝜌 𝑐0
2

2
, (2.42)

𝑝2𝑏 +
𝜌 𝑐2𝑏

2

2
+ (𝛥𝐻0−2)𝑏 = 𝑝0 +

𝜌 𝑐0
2

2
. (2.43)
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Veličina Δ𝐻0−2 značí ztrátu celkového tlaku mezi řezy 0-2. Po podělení rovnic

dynamickým tlakem volného proudu 𝑞0 a vyjádřením rychlosti 𝑐2 pomocí vstupní

rychlosti 𝑐1 obdržíme:

𝑝2𝑎 − 𝑝0

𝑞0

= 1 − [
(𝛥𝐻0−2)𝑎

𝑞0

] − (
𝐴1𝑐1

𝐴2𝑐0

)
𝑎

2

, (2.44)

𝑝2𝑏 − 𝑝0

𝑞0

= 1 − [
(𝛥𝐻0−2)𝑏

𝑞0

] − (
𝐴1𝑐1

𝐴2𝑐0

)
𝑏

2

. (2.45)

Pro určení vztahu mezi proudy v kanálech a, b předpokládáme stejný statický tlak

ihned po jejich sjednocení (řez 3) a dále, že statický tlak 𝑝3 je v podstatě roven

statickému tlaku na konci obou kanálů 𝑝2.

Levé strany rovnic – součinitele zachování statického tlaku v kanálech a, b – se sobě

rovnají, tj. 𝑝2𝑎 = 𝑝2𝑏 , z toho plyne:

[
(𝛥𝐻0−2)𝑎

𝑞0

] + (
𝐴1𝑐1

𝐴2𝑐0

)
𝑎

2

= [
(𝛥𝐻0−2)𝑏

𝑞0

] + (
𝐴1𝑐1

𝐴2𝑐0

)
𝑏

2

, (2.46)

𝑞2

𝑞0

=
𝐴1𝑐1

𝐴2𝑐0

. (2.47)

Ze vztahu je vidět, že množství proudícího vzduchu v kanálech a, b se od sebe může

lišit viz následující vysvětlení.

Obr. 29 – Charakteristika zachování celkového a statického tlaku ve vstupním ústrojí typu Y (9)
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Křivky na Obr. 29 reprezentují zachování celkového a statického tlaku v řezu 2 pro

jedno rameno ústrojí (a resp. b). Vzhledem k tomu, že předpokládáme rovnost

statického tlaku kanálů v řezu 2, můžeme pomocí tohoto grafu – čáry konstantního

parametru zachování statického tlaku – určit vhodný rozsah poměrů vstupních

rychlostí pro jejich stabilní práci. Maximum křivky zachování statického tlaku udává

minimální poměr vstupních rychlostí systému pro stabilní chod,

(
𝑐1

𝑐0

)
𝑠𝑦𝑠

≥ 0,55. (2.48)

Postačující podmínkou pro identický statický tlak v řezu 2 je v tomto případě shodné

protékající množství oběma kanály – čára ve stabilní oblasti, Obr. 30. Pro nižší

hodnoty je pak zmíněný požadavek možné dodržet více způsoby – jeden kanál bod 2,

druhý kanál bod 3 anebo oba kanály bod 1, to má za následek fluktuace proudu a tím

pádem jeho nestabilitu. Čárkovaná čára představuje práci vstupních kanálů

v nestabilní oblasti, kdy není narušena aerodynamická symetrie, nicméně k jejímu

porušení stačí velmi málo. Kanály tak většinou pracují v bodech 2 a 3. Po snížení

poměru vstupních rychlostí systému pod hodnotu 0,4 vidíme, že v jednom kanále je

tok nulový – při dalším poklesu dojde k reverzaci proudu.

Obr. 30 – Predikovaná charakteristika proudu – Y vstup (9)

Na Obr. 31 je ilustrován předpoklad rovnoměrnosti statického tlaku v rovině mísení

proudů. Z literatury vyplývá, že hlavní vliv má úhel a vzdálenost mezi výstupy kanálů.

Dále je uvedeno, že počítat s podobným předpokladem pro tlak celkový je chybné,
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dokázáno experimentálně. Také je zmíněno, že předpoklad nestlačitelného média pro

predikci nestability lze použít, jelikož při porovnání s výsledky dosaženými při

uvažování stlačitelnosti dojdeme k závěru, že vliv stlačitelnosti je malý. V neposlední

řadě je diskutováno reálné proudění, při kterém vstupní ústrojí se dvěma kanály

(tvaru Y) v praxi většinou operuje v nestabilní oblasti, neboť pro narušení proudu a

dosažení aerodynamické asymetrie stačí velmi malé rozrušení.

Z rovnic (2.44), (2.45) je vidět, že poměr vstupních rychlostí také závisí na poměru

ploch v řezech 1 a 2 – difuze, dále pak závisí na ztrátě celkového tlaku mezi řezy 0-2.

Hodnoty poměrů vstupních rychlostí nestability a reverzace proudu klesají s růstem

ztrát, což souvisí se zhoršením difuze.

Obr. 31 – Proudění ve vstupních ústrojích se střednicí tvaru Y (9)
