**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Návrh vstupního ústrojí experimentálního dmychadla</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jiří Hejna</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letadlové techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Klesa, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ÚLT FS ČVUT

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl při zpracování práce aktivní a samostatný, svá řešení průběžně konzultoval. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má dobrou odbornou úroveň, student dokázal velmi dobře využít svých znalostí a informací získaných z dalších podkladů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň a je dosti rozsáhlá.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů a použil všechny relevantní prameny. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny a citace odpovídají zvyklostem.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce se zabývá návrhem vstupního ústrojí pro dmychadlo. Má dobrou odbornou úroveň a student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Výsledky jsou použitelné pro další vývoj na Ústavu letadlové techniky. Vzhledem k epidemické situaci bohužel nebylo možné navržený vstupní kanál experimentálně ověřit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2021

Podpis: